
28 4ª feira |25/Fev/2026  - Edição nº 12093

 21367/2026

Secretaria da Cultura 

Portaria SEEC nº 019/2026

Súmula: designa servidores para a gestão e a fiscalização do contrato 
administrativo n.º 9635/2025.
A Secretária de Estado da Cultura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 90 da Constituição do Estado do Paraná e pelo art. 47 
da Lei Estadual n. 21.352/2023, tendo em vista o disposto nos arts. 10 a 
12 do Decreto Estadual n. 10.086/2022, 

Resolve: 

Art. 1º Designar a servidora: Márcia Regina Bueno de Oliveira Gatti, 
portadora do CPF n.º 016.xxx.xxx-76, para atuar como gestora do contrato 
administrativo n.º 9635/2025.

Art. 2º Designar o servidor: Fabio André Santiago Costa, portador do CPF 
n.º 877.xxx.xxx-34, para atuar como fiscal do contrato administrativo n.º 
9635/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2026.
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
21166/2026

RESOLUÇÃO Nº 015/2026
Súmula: Prorroga o prazo de execução dos Termos de Execução Cultural 
firmados no âmbito do Chamamento Público n.º 001/2024 - Multiartes – 
PNAB – Ciclo I.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 21.352, de 1º de janeiro 
de 2023,
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.399, de 8 de julho de 2022);
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.903/2024; e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n.º 3.463/2023.

R E S O L V E

Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de execução dos Termos de Execução 
Cultural (TEC) firmados no âmbito do Chamamento Público nº 001/2024 - 
Edital Multiartes – PNAB – Ciclo I:

●	 LOTE 1 DO CHAMAMENTO REGULAR: 14 de julho de 2026;
●	 LOTE 2 DO CHAMAMENTO REGULAR: 12 de agosto de 

2026;
●	 CHAMAMENTO COMPLEMENTAR: 26 de dezembro de 

2026.
Parágrafo único A prorrogação mencionada no caput deste artigo aplica-
se aos seguintes Termos de Execução Cultural:

A.	 LOTE 1 DO CHAMAMENTO REGULAR: prorrogado para 
14 de julho de 2026:

Número do 
TEC

Nome do Projeto Agente Cultural

076/2025

Ritmos da Inclusão: 
Formação e Capacitação 

em Danças e Ritmos 
Brasileiros na APAE 

Morretes

Júlia Moretti Pereira

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE CASCAVEL 
PORTARIA Nº 009/2026 - DGC 

DATA: 24 de fevereiro de 2026. 
SÚMULA: Designar servidores para 
Gestão e Fiscalização do Contrato 
Administrativo n° 591/2026 GMS. 

O Diretor-Geral da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – 
UNIOESTE Campus Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, 

De acordo com a Portaria n° 154/2024 - GRE, de 11 de janeiro de 2024; 
De acordo com o Decreto nº 10086/2022, de 17 de janeiro de 2022;  
De acordo com a Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021; 
De acordo com a Instrução de Serviço n° 003/2022 – PRAF, de 05 de maio 

de 2022; 
De acordo com os processos eProtocolo nº 24.088.529-8 e 25.210.313-9. 
RESOLVE: 
Art.1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para Gestão e 

Fiscalização do Contrato Administrativo n° 591/2026 GMS, tendo como objeto a 
contratação de serviço contínuo de locação de veículos em âmbito estadual, com 
quilometragem livre, para atender a demanda da Universidade Estadual do Oeste 
do Paraná – Unioeste - Campus Cascavel. 

Gestor do Contrato: Maria da Piedade Araujo, CPF: XXX.740.996-XX; 
Fiscal do Contrato: Cristian Sérgio Braga, CPF: XXX.713.839-XX. 
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário 

Oficial do Estado. 
          GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 

DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE, CAMPUS CASCAVEL. 
GEYSLER ROGIS FLOR BERTOLINI 
Diretor Geral do Campus de Cascavel 

 

080/2025 10 anos do Arauto Breno Oberdan 
078184889-01

081/2025 A Vaca Lelé ALINE GONÇALVES DA 
SILVA 04865155910

082/2025

Menino passarinho e 
o Lobo-guará - arte e 
literatura no espectro

47.900.044 GUSTAVO 
QUEIROGA RAMOS 

FLOERING

102/2025

Gralha Azul - Cantos 
e contos do Folclore 

Paranaense
Diego Roque Guerro

103/2025 Centro Cultural Mídia Artes Francieli Sal Ensino de 
Arte e Cultura

104/2025
Projeto Audiovisual - 

Caminho
DAIANE MARINA 

MARDER ME

105/2025

TMDQA! Apresenta: 
A História da Música 

Paranaense em 13 Atos

ANTONIO EMILIO 
WASZCZUK AIEX

132/2025 CAPIVARA SESSIONS HÉRCULES LACOVIC 
08522632952

133/2025

Terra Vermelha - As 
histórias que esquecemos

TAYSMARA 
CARNEIRO EDOARDO 

07079076919

134/2025 ESTAMPA MUNDO ASSOCIACAO 
EMBAIXADA SOLIDARIA

135/2025

[LIVRO] As 7 Quedas - 
Histórias nunca contadas

GUSTAVO HENRIQUE 
MAGNANI FERREIRA 

- ME

139/2025

uh! Contra a ilha 
secreta que não para de 

surpreender

GUSTAVO HENRIQUE 
MAGNANI FERREIRA 

- ME

141/2025
Enluarada

51.439.025 PEDRO 
HENRIQUE TOIGO DO 

NASCIMENTO

142/2025

2ª MIAC - Mostra 
Independente de Arte 

Contemporânea

45.530.004 SORAYA 
AYUMI TORY

143/2025 Urupê 49,698,130 NATÁLIA 
GIMENES VIANNA

145/2025

Abrindo a gira e Ouvindo 
os tambores: Aprendendo 
sobre cultura de terreiro

ABASSA DE XANGO 
E OYA-OMOLOKO DE 

ZEFA BAIANA

147/2025

Emaré - Terras de Areias 
Vermelhas - espetáculo 
pé-vermelho acessível

GUILHERME VENERAL 
BARBOSA

148/2025
Enigma Consciência

22.715.018 NICHOLAS 
EMMANUEL MACHADO 

DE OLIVEIRA

155/2025 BLACK POWER GROOVE 46.857.584 THIAGO 
GUGLIELMI

154/2025 A casa do sabiá-larangeira ALEXANDRE VINICIUS 
XAVIER PENHA MEI

158/2025 Tardinha HUGO UBALDO DE 
SOUZA 06641767981

164/2025 Se7e Sonhos VOA PRODUTORA 
CULTURAL LTDA

165/2025
Vale dos Corações Partidos 

- Fragmento nº 2
R G DE OLIVEIRA ARTE 

E CULTURA

166/2025
Não me chame de mãe - 

circulação Paraná
18.283.900 CAROLINA 
BALDISSERA DAMIAO

167/2025

Residência Casa Amarela

BARBARA PASCHOINI 
GUANAES 

BITTENCOURT 
09160098902

168/2025 O Sapato (Cia Kyklos) Marcela Rodrigues de 
Oliveira 08954061958

171/2025 Amazelê Felipe de Moraes 
Raymundo 36258408800

173/2025 Atravessada 35.765.186 VITORIA 
CORTES CALEFFI

175/2025

Luandaê - Cultura Popular 
e Educação Cultural

CASA LUANDA 
ASSOCIAÇÃO AFRO-

CULTURAL

177/2025
Terra Ardente - Viagem ao 

mundo de Lampião
Marciana Aparecido de 

Bonfim

178/2025 Oceanos 49.328.486 CAIRAN 
FAGUNDES JACINTHO

180/2025
PROJETO VINIL voltando 

no tempo
Ebiner gonçalves de 

oliveira

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138102826

Documento emitido em 27/02/2026 09:02:04.

Diario Oficial Executivo
Nº 12093 | 25/02/2026 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



294ª feira |25/Fev/2026  - Edição nº 12093

308/2025
A Glória do meu Quilombo

LIGIANE FERREIRA 
DOS SANTOS 
06819604939

309/2025
Incluindo Alegria - O Circo 

do Palhaço Picolé
Robert Willians Vargas 
Salgueiro 08579208980

313/2025

O palhaço, a bailarina e a 
alegria de estudar

GEOVANA DE 
ABREU SALGUEIRO 

06295960936

315/2025

Cirque volare: amor, paixão 
e sacrifício

GEOVANA DE 
ABREU SALGUEIRO 

06295960936

317/2025
Pinha, Pinhão, Pinheiro - 

Tributo a Enéas Lour
42.897.915 DAVID DIAS 

RODRIGUES

317/2025

Raízes em Movimento: 
Narrativas de Resistência - 
Laboratório de Criatividade 

Audiovisual Coletiva

51.461.336 KAUANA 
MENDES SOUZA

039/2025
OMÒDÈ ITANS - ENTRE 

PANOS E HISTÓRIAS
SUELLEN REGINA 

INOUHE

041/2025
Memórias do Ilê: Imagens 

de Fé e Tradição Vinicius Tavares inacio

042/2025
Marcas do Fandango - 

música e poesia caiçara
Brunna Cristina Rosa 

de Lima

043/2025
Expedição Caiçara: o 

menino que virou Mestre Giovanni Negromonte

044/2025 Fetiche - Webserie Janaina da Silva Sant 
Ana de Moraes

046/2025
Mercado do Café- 

Paranaguá
PATRICIA NORMA 

LASOTA MORO

048/2025

AFZM/LAMUJA- Produção 
musical independente 
de artistas negros em 

Matinhos

Lucas dos Santos Silva

050/2025

EU CONTO! TU CONTAS! 
ELE CONTA! Mombe’u 

Kaujho

ELCIO DOMINGOS 
TRENTO

051/2025
A I Ó - Eugênio Fim (7 

clipes & 7 músicas) Eugenio Texeira Fim

052/2025

Coletânea Raízes Afro: 
Negritude, Memórias e 

Música
Alan Forgati de Souza

054/2025 Sem retorno Nataly Maria Pereira 
Santos

055/2025 CARAVANAS PAULO CESAR DA 
SILVEIRA

056/2025
BISQUI E AS MÚSICAS 

DE CAPOEIRA Flávia Barbosa

057/2025 Cineclube Currais Carlos Alberto 
Nascimento

058/2025 A ONÇA E O BODE MEIRE LIZE DE 
ARAUJO

060/2025 ENTRE O LÁPIS E A CELA Leonardo Moreira dos 
Santos

061/2025 Roteiro: Mãos a Horta. Edmar de Campos

062/2025
FERVO! PELO LITORAL 

PARANAENSE Bárbara Vieira de Souza

063/2025

Alma da Terra: Sabores 
e Tradições dos Povos 
Originários do Paraná

Josinei Luis de Oliveira 
França

064/2025 Romance Inesperado Maria Nathalia 
Cavacante

065/2025 Bixatroz e Üngueto Crew João Victor Godinho
066/2025 Laboratório Cultural Mônica Andrade Luz

068/2025 Nina Maria Nathalia 
Cavacante

069/2025 DISCO VOADOR LORECI APARECIDA 
LEITE

070/2025 Um tempo sem tempo Eliana Borges

073/2025
CICLO DE OFICINAS - 
Mulheres do Audiovisual Celine Liris dos Santos

074/2025 MARILENE Nívea Santiago Koslosky

075/2025
Vozes da Ancestralidade 

Quilombola Flávia Souza Pinheiro

088/2025
Oficina - Corpo e Cena: 
Movimentos Plásticos Anthoni Quagliotto Cruz

089/2025
O Harmônio e a Música 

Sacra
Dotsy Myrna Santi 

Rebelatto

181/2025 A Holandesinha Dmitriland Produções 
Artísticas

186/2025 ACORDA Felipe Cosmos de 
Oliveira - ME

183/2025

Ruma Lab - Laboratório de 
Sobreposições das Artes 

Visuais, Design, Artes 
Gráficas e Audiovisual

Felipe de Moraes 
Raymundo 36258408800

211/2025 Grita Circula Aneliza de Paiva Silva 
Caldeira

212/2025
Escola Rural de Cinema: 

Viajando pelo Paraná
AD ASTRA FILMES 

LTDA

223/2025

O MELHOR SHOW DO 
MUNDO... na minha 

opinião

Tiago Marques da Silva 
LTDA - ME

229/2025

Caravana Ás de Paus: 
Circulação teatral pelo 

Paraná

IBIRÁ ARTE E CULTURA 
LTDA - ME

231/2025 Circulação Kaos Edward Charles 
Rodrigues Fão

232/2025
Livro Jogos e Saberes - VII

Associação dos 
Colaboradores da 

Gibiteca de Londrina

234/2025

Rubão: Uma década na 
Matrix

SCOOP PRODUÇÃO E 
COMUNICAÇÃO LTDA. 

- ME.
238/2025 Circulação FUNDURA Cintia Perola Napoli

241/2025
MACBETH 333: Circulação 

e Difusão
MARIA EDUARDA 

BONATTI 10971881910

242/2025
CAVALO

SCOOP PRODUÇÃO E 
COMUNICAÇÃO LTDA. 

- ME.

243/2025
ESTRATOSFÉRICA 

SESSIONS
HELENA SAVARIS 

SECCO 05920055936

244/2025
Mestiço Traços de 

Resistência
elisan correia da costa 

junior 00961356979

253/2025
Espetáculo SEU 

PALHAÇO!
Alan Cesar Soares 

07014200909

256/2025

Eu matéria estrangeira 
- exposição com 

acessibilidade estética

48.105.350 ANDRESSA 
LUCIANE MATHEUS 

MEDEIROS

257/2025
Programa de Formacaoo 

Cenica Alfaiataria
ALFAIATARIA ESPACO 

DE ARTES LTDA
262/2025 Raízes Raissa Fayet Scatrur
263/2025 Circulação DESMUNDO Cintia Perola Napoli
265/2025 Presença Lírica Africana Carlos Roberto Barbosa

269/2025

Ocupação Cultural 
Afauman - Celebrando 
a Ancestralidade Afro-

Brasileira

Rodnei Doulas Lopes 
00739064924

271/2025
Monstruosas alianças

STEFANO ANGELO 
DE SOUSA BELO 

04890385908

272/2025
2030 AÇÃO EDUCATIVA

MUCHA AMORA 
PRODUCOES 

CULTURAIS LTDA ME

275/2025

Amazônia Imersiva: 
Narrativas Indígenas

MEIRELES & MEIRELES 
PRODUÇÃO MUSICAL 

LTDA

273/2025 Contato Zero SAMANTA KAROLINE 
CARVALHO MARCELO

285/2025

Autismo: Um debate 
necessário.

ASSOCIACAO 
DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO 
HUMANO MEIO 

AMBIENTE E CULTURA 
DE LARANJEIRAS DO 

SUL

286/2025
Guarapuava à mesa: 

História e sabores
IHG Instituto Histórico de 

Guarapuava

292/2025
Entre(ver) fazer e sentir

Associação de Pais e 
Amigos dos Deficientes 

Visuais

295/2025

Etno Parque Kaingang 
Ré Sĩ

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITARIA 

INDIGENA LARANJAL

302/2025
Amores de Machado de 

Assis
Carlos Alexandre 

Andrade

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138122926

Documento emitido em 27/02/2026 09:02:24.

Diario Oficial Executivo
Nº 12093 | 25/02/2026 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



30 4ª feira |25/Fev/2026  - Edição nº 12093

091/2025 MOVIMENT(AÇÃO) Andreza Testolin 
Rodrigues

092/2025 Espetáculo Mistos Rullyend dos Santos

093/2025

Dos filmes que ainda não 
fizemos - Dois Vizinhos - 

Volume 2

Roberson Hoberdan 
Corrêa

094/2025

Muralzão - Maior Arte 
Vertical Urbana do 

Sudoeste do Paraná
Rodrigo Piasecki

096/2025
Uma Breve Viagem com a 

Caravana Cigana
SILVANA GLAUCE 

CABRERA

101/2025

“Raízes do Sudoeste: 
Histórias e Saberes 

Indígenas”
Johann Clayton Ribeiro

097/2025
Livro infantojuvenil - Mão 

de Pena Anthoni Quagliotto Cruz

106/2025
O Violão Fronteiriço de 

Gustavo Zago Gustavo Luiz Zago

107/2025
Circulação Em Busca do 

Tesouro Verde Carlos Eduardo Cardoso

108/2025 Terra Cores e Versos Lauana Regina Pereira

109/2025 CARVÃO GABRIELA QUEIROZ 
OLIVEIRA

110/2025

CataCine: Cinema 
Itinerante Infantojuvenil de 
São Miguel do Iguaçu - PR

Paulo Eduardo Garcia

111/2025

JUVÊNCIO: O ÚLTIMO 
PRESO POLÍTICO DA 

DITADURA BRASILEIRA
Daniela Silva Neves

112/2025 É NÓIS NA CENA Alessandra Bastos da 
Silva

113/2025
A Aldeia em Imagens e 

Vozes Lauana Regina Pereira

114/2025 SLAM CASCAVEL Mariana Gomes Nunes 
dos Santos

115/2025
No Calor Da Fronteira - 

Distribuição
Robert Rafael dos 

Santos

117/2025
Inclusão através da cultura 
dentro do espectro autista

YULLA GONÇALVES 
RUAS LUCAS

118/2025
Arame Farpado - “Poesias 

e modas caipiras”
Miguel Joaquim das 

Neves

119/2025
Aprendendo a Cantar em 

Grupo Eric Rafael Afonso

120/2025 Lebre no País do Chá Luiza Barbosa da Silva

121/2025 EP A Casa Cantautoras 2 Marcus Vinícius Andrion 
Romano bonato

122/2025 Travessias Francieli Rebelatto

123/2025
MARGENS DE SI - 
CIRCULA PARANÁ

GABRIELA QUEIROZ 
OLIVEIRA

126/2025
CAROL TERRA CANTA O 

AFRONTAMENTO
Márcia Caroline Aguiar 

Sobrinho

127/2025 Projeto Entropia MARCO AURELHO 
TECHIO

128/2025 NEGROAMOR João Marcos Oliveira

129/2025
SARAH SOUL - 

CORRERIA
Sarah Gabrielle Gomes 

Nascimento da Silva

130/2025 A Ponte Robert Rafael dos 
Santos

146/2025
Quem Ginga, Seus Males 

Espanta Tiago da Silva

151/2025
Cultura em Cores e Cantos 

para a terceira idade
Alessandro Geronimo de 

Freitas

152/2025
Roda de Choro 

Paranaense
Antonio Paulino de 

Oliveira Junior

162/2025
Dança no Bairro Aline Natália pacífico de 

Lima da Silva Paganini

157/2025
O Alegre Choro do Paraná 
- Trio Acordes de Encontros William Eugênio Versori

161/2025

Edição do livreto: “A 
Lenda da Criação do Rio 

Paranapanema”
BENEDITO BORGES

174/2025
Doutor Preto Tiago da Silva

176/2025 Contos e Cantos do Paraná Antonio Paulino de 
Oliveira Junior

179/2025

ENCONTRO ESTADUAL 
DO MOVIMENTO DE 
EMPODERAMENTO 
FEMININO BAQUE 

MULHER

Fernanda Cristina Dos 
Santos

182/2025 SOBRE HAMAR Vanessa Vieira dos 
santos

187/2025
Iyás e Yabás por Uê 

Puauet Lena Silverman

188/2025

Ouça os Tambores: 
o legado do negro na 
sociedade brasileira

Silvana Rodrigues 
Quintilhano Tondato

189/2025
Visões da Genialidade 

Cultural Negra João Junior Ribeiro

191/2025
Operárias Flamejantes - 

Criação
Marina Rodrigues 

Quesada

192/2025
Ecobrinquedoteca Jogar 

Dentro Sarah Quaglio Gregorio

194/2025 Músicas Guaranis MARCELO NORATO

195/2025

Start Cultural: O passo a 
passo para elaboração de 

projetos culturais
Marcos Ricardo Araujo

197/2025 A CRIAÇÃO FALA hadassa santos duarte

198/2025 Vovô Letícia Sander Domingues de 
Oliveira

199/2025

Tradição Cultural 
Quilombola, Comunidade 

Água Morna.

Rosano Aparecido de 
Lima

200/2025

CiNEKOMBICLUBE - 
Rodando Litoral Thyago Bezerra Melo 

e Silva

201/2025 A Arte Guarani WEVERSON CANDIDO 
DA CRUZ

202/2025 Ecos de Si: Mulheridades Bruno Porfirio Barboza

204/2025

Oficina Formativa 
Transformista com Donna 

Bagos

Anna Paula Prado 
Pereira

205/2025 AcessoFic PNAB Bruno Roberto Araujo

206/2025 CODA Andrei Domingos 
Fonseca

207/2025
EP Willian da Silva 

Azevedo Willian da Silva Azevedo

209/2025

CANTANDO E 
MUSICANDO A VIDA - 

DISTRITOS

DOUGLAS CASTANHO 
MENDES FERREIRA

210/2025 Venda dos Pretos João Junior Ribeiro

214/2025

G.I.N.G.A | Ginga, 
Identidade Negra e 
Gêneros Autênticos

Daniele Barbosa Daniel

218/2025 Café com Pinga Luana Karoline 
Rodrigues Santos

219/2025 A história de Aru Sarah Quaglio Gregorio

222/2025

Dança de São Gonçalo, 
Patrimônio Imaterial da 

Comunidade do Guajuvira

Rosenilda Aparecida da 
Silva

224/2025
Slam | “Corpo e Poesia em 

Território Marginal” Daniele Barbosa Daniel

225/2025

ROTA LONDRINA: 
PLURALIDADES DO 

SAGRADO
Robson Borges Arantes

226/2025

A Tradição Religiosa 
do Tríduo do Quilombo 

Guajuvira

Osmar Rodrigues 
Ferreira

228/2025
Espetáculo RE-TINTURAS 

| Balé Alma Negra
Adriana Cristina Santos 

de Castro

233/2025

Cidades imaginadas - 
Experimentações Literárias 

com Crianças
Flavia de Paula Milbratz

235/2025

TUDO O QUE NÃO SEI 
SOBRE O VOO DOS 

PÁSSAROS
Letícia Merlo

237/2025

Teatro e Cidadania: 
Inclusão Social Através das 

Artes Cênicas
Judite Maria Fiorese

239/2025 Vem Bumbá, Meu Boi! THAYANA DA SILVA 
BARBOSA

244/2025 Um andar que dança Nadya Romanowski 
Foltran

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138143026

Documento emitido em 27/02/2026 09:02:29.

Diario Oficial Executivo
Nº 12093 | 25/02/2026 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



314ª feira |25/Fev/2026  - Edição nº 12093

245/2025 Partes de Mim Daniela Klem Ribeiro
247/2025 Eu Sou o Mar Fernanda Luísa Afonso
248/2025 Poesia sem paralisia Erica Borges Cassiano
249/2025 Oficina de Gafieira Jailson Martins da Silva

254/2025
Sons do Folclore Brasileiro 

nas Escolas
Eric Henrique Moreira 

Evangelista

255/2025 Sinfonia das Mãos Camila Aparecida 
Faustino

258/2025 Uivos na Terra Vermelha Alana Ismail

259/2025 Gaiolas Rodrigo Berto Sobrinho 
Pinheiro

261/2025

O Baile - Rosa Armorial 
15 anos - Circulação pelo 

Paraná
Carla Grisolia Zago

264/2025
Em busca do coração da 

terra
Cleonize Fagundes de 

Oliveira
267/2025 Kindezi Maycon Souza da Silva

268/2025

Tramas Invisíveis: Herança, 
Memória e Resistência 

Feminina
Renata Maria Doca

276/2025
Cultura e resistência de um 

Quilombo vivo
Silvia Da Luz Mendes 

Tractz

277/2025

4ª edição da Residência 
Artística - Conexões 
Criativas: Inovação e 

Identidades

ELISANGELA DE 
SOUZA CORDEIRO 

ZANEDIM

278/2025 CosturArte Sissa Carol de Oliveira

279/2025

Intarsia em Foco: 
Desenvolvimento Gradual 
da Técnica com Ênfase na 
Segmentação da Madeira

Braulio Zarpellon Junior

280/2025
Diálogo, canto e dança 

Guarani
Paulina Para Katu 

Vogado

281/2025
Práticas Artísticas para 

pessoas idosas Sissa Carol de Oliveira

282/2025

Intercâmbio cultural em 
comunidades Guaranis do 

Paraná

Claudinei Mirim 
Fernandes

283/2025
Zeca Araujo: a vida de um 

artista do interior do Paraná José Maria Gracia Araújo

284/2025

Resgate de memórias 
comunitárias através das 

artes visuais

Adriana Ferreira dos 
Santos

287/2025

Benzedeiras de Foz do 
Jordão: raízes da nossa 

terra

NEUZELIA DE LIMA 
DIAS

290/2025

Encantos do Kilombo: 
escolas do campo, 

indígenas e quilombolas

vanessa de lima 
marques

293/2025
Companhia de Teatro 

Itinerante Usina da Arte Roseli de Siqueira

297/2025
A Jornada de Ida Viviane Aparecida 

Oliveira da Silva

298/2025 Irmãos Grimm Viviane Aparecida 
Oliveira da Silva

299/2025

Digitalização da 
documentação histórica do 

Museu Campos Gerais

Amanda Taeli Rodrigues 
dos Santos Rodrigues

300/2025
Teatro na Escola: 

Expressão e Inclusão Gabriel Rigoni Vernek

304/2025 Site Hécate de Literatura Jessica Allana Grossi

305/2025

Raízes Quilombolas: Arte e 
Sabores Ancestrais Edilene de Fátima Prado

306/2025 Sobe a luz do olhar Luiz Fabiano Pinheiro

307/2025

OLHA PARA O CÉU! 
Inventário fotográfico da 
verticalização de Ponta 

Grossa

Giovana Paganini

301/2025 DEIXA A BIKE ME LEVAR Erika Rigoni Vernek

303/2025
Livro infantil Brincar de 

quê?
Larissa Hofbauer 

Carneiro

310/2025 Pequenos Gigantes Tiago Martins De Matos

311/2025

Projeto: “Crochê com Fio 
de Malha: Empoderamento 

e Empreendedorismo 
para Mulheres em 

Vulnerabilidade

Muriely Mendes Kzevy

312/2025
Projeto Mulher Consciência 

e Ação - 3ª Edição
Michella Albuquerque 

França

314/2025

“Flautas ancestrais 
Indígenas: resgate e 

valorização”

LUIS JAVIER PAREDES 
REÁTEGUI

316/2025

Ecos de Gondwana: 
Viagem pela Geologia dos 

Campos Gerais

Flaiane Cristine Knoll 
Bueno

B.	 LOTE 2 DO CHAMAMENTO COMPLEMENTAR: prorrogado 
para 12 de agosto de 2026:

Número do 
TEC

Nome do Projeto Agente Cultural

083/2025 O Poder da Arte - Haiti feat 
CWB

FAMILIA LEAL MT 
RECORDS LTDA

086/2025 Ser Inanimado Rafael Palmeira da Silva 
04794286970

087/2025 Pocket Session: Região 
Metropolitana

Rafael Palmeira da Silva 
04794286970

085/2025 TISTU, O MENINO DO 
DEDO VERDE Centro Cultural Boqueirão

131/2025 Pisada de Mestras: O Canto 
das Mulheres no Coco de 

Roda

Mayara Rodrigues 
Brecher

137/2025 EMPENAS PERIFÉRICAS - 
Identidade e protagonismo

ISAAC SOUZA DE 
JESUS ARTE URBANA 

EIRELI-ME

138/2025
FÁBRICA DO HIP HOP

Associação de Hip- Hop 
Cultural, Esportiva e 

Social de Toledo - PR

168/2025 TOM BRASIL - CANTA A 
MODA BRASILEIRA

BELISA LUCAS DA SILVA 
00978154975

159/2025
RITORNELO

Fernando Aparecido 
Ponce Ribeiro 

103.657.039-82

153/2025 MICROMUNDO Iraquitan Fagundes

190/2025 Interior, Dia 
(Complementação de 

recursos)

51.724.570 Paulo Rogerio 
Abrao Mileo Junior

196/2025 CNX apresenta: Conexão 
Filmes

CNX PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA

216/2025 JOÃO ANTÔNIO, PRECISO 
CONTAR TUDO QUE 

VI - Complementação de 
Recursos

KINOPUS AUDIOVISUAL 
LTDA - ME

230/2025 Histórias Roubadas H2H Visual Media LTDA

294/2025 Expedição Mata Atlântica: 
Explorando o Paraná 

Selvagem

BRAND VIDEO 
PRODUCOES - ELCIO 

JOSE BRANDALIZE 
PRODUCOES

067/2025 GIRA EM CENA Camila de Souza Gouveia

059/2025 Batizado do Grupo 
Capoeira Brasil Mauricio Moura

047/2025 CIRCUITO CULTURAL 
INDÍGENA Jardes Rodrigues amorim

095/2025 Circo na Escola Priscila bibiano

099/2025 Espetáculo Salvando a 
Literatura

Isadora Schemmer 
Tormes da Rosa

098/2025 Espetáculo - Histórias do 
mundo dos sonhos Dora Lidia Schemmer

124/2025 Projeto Prefiguração 
Ecopoética - Poéticas do 

ENTRE

FABIO GUILHERME 
SALVATTI

125/2025 PRIMITIVO DANIELA SOARES DOS 
SANTOS

172/2025 Curta metragem: Barro 
Santo

Erik Gasparetto Comparsi 
de Mello

227/2025 CAFUZA Edna Aparecida Aguiar

215/2025 Luiz Carlos Paraná: O 
Boêmio do Leite

Heriveuto Augusto de 
Souza

266/2025 UM BAILE BOM - 10 ANOS 
- Ações Educativas

Brenda Maria Lucilia 
Oeiras Dos Santos

240/2025 Aos Companheiros de 
Estrada

CAMILA DA SILVA 
FERRAO

287/2025 PO-ÉTICAS DA CORPA-
ENCRUZILHADA

Djankaw Matheus de 
Lima Marques

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138163126

Documento emitido em 27/02/2026 09:02:50.

Diario Oficial Executivo
Nº 12093 | 25/02/2026 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



32 4ª feira |25/Fev/2026  - Edição nº 12093

288/2025 Imagens da tradição SILVANE LUBER 
ANTUNES

296/2025 Galeria virtual Schimanesk: 
democratização e 

acessibilidade da Arte Naïf
Marcelo Schimaneski

C.	 CHAMAMENTO COMPLEMENTAR: prorrogado para 26 de 
dezembro de 2026:

Número do 
TEC

Nome do Projeto Agente Cultural

389/2025 Espantalho Guilherme Aparecido 
Medrado Ronqui

401/2025 Zé Pinheiro e o espetáculo 
das Cataratas do Iguaçu.

Abluba Estúdio e 
Animação e Vídeo ltda.

417/2025 Fluxo Floema MAYRA FERNANDES DE 
DEUS 04348515905

410/2025 Vozes da Resistência 47.067.552 BRUNO 
CZEPULA

425/2025

Raízes Vivas - Encontro 
de Culturas Populares e 
Tradicionais da América 

Latina

SUDACAS BAR EIRELI

374/2025
Cy, a Mãe do Brasil – 

Mitologias do Matriarcado 
de Pindorama

Camila dos Santos da 
Silva

396/2025

DRAMATURGIA 
PARANAENSE - 04 
TEXTOS TEATRAIS 

INÉDITOS

Julmar Rubens Leardini

427/2025 Patrimônio em Miniatura e 
o Motirõ Beatriz Da Paixão Freitas

419/2025 DROLMAS SAMARA CRISTINA 
ROCHA 00360501990

388/2025 Ka’aguy mbaraeteá Junior Tupã Soares de 
Lima

362/2025 Capoeira Terra Paulo Saulo Alves 
Bernardes

365/2025
É tudo poesia (oficina, 

performance e lançamento 
de livro)

Ricardo Miguel Corona

409/2025 Criaturas Lendárias DON QUIXOTE 
PRODUÇÕES LTDA

386/2025 Sessão de Free Felipe Uhlmann Feldhaus

400/2025
Mantras Conectivos: a 
música que une corpo 

mente e espírito
Bruna Nunes Vieira

391/2025

“Religiões de Matrizes 
Africanas em Ponta Grossa: 

200 anos de Resistência 
e Fé”

Kauana Mendes Souza

424/2025 EP Cantoria Azul Ailén Maria Cosman 
Scandurra

363/2025 Um Novo Olhar Nolando Etienne

394/2025

Trajetórias de mulheres 
pretas no jazz e blues que 
fizeram história na indústria 

fonográfica.

Cecília de Souza Pereira 
Bandeira

368/2025
Na Terra que nunca 

cai água Chove 
constantemente

Gláucia Galvão de Souza 
Jesus

418/2025 Mapa do Slam no Paraná Academia Paranaense 
de Letras

371/2025 A mãe da mata Fernando Ribeiro 
Avarenga

397/2025 Histórias Mura: Vozes da 
Floresta

Jose Darlison Meireles 
da Costa

406/2025 Dumonzito Programa de 
Educação Patrimonial

FUNDACAO PARQUE 
TECNOLOGICO ITAIPU 

BRASIL

372/2025 Gravação do álbum autoral 
“Uma experiência de amor”

Jackson Vinicius Dias 
Batista

377/2025 Oficina Primeiros Passos 
no Violão

Eric Henrique Moreira 
Evangelista

415/2025

ESPETÁCULO DIVAS 
CURITIBA 5 ANOS E 

4º PRÊMIO ORGULHO 
CURITIBA LGBTQIA+

PAULO SERGIO LIMA 
VIANA

367/2025 O Paraíso Está Lá Em Cima Maurício Ramos Marques
423/2025 JUJU E A JUÇARA Júlia Moretti Pereira

421/2025 BRIO BREU: 3x21 43.830.938 PIETRA 
REBELLO SILVESTRI

379/2025 Obax. Do Bambu ao Baobá joseane berenda da silva
366/2025 Palavras Cantadas Elisangela Dalmazo

408/2025 Amana - A vida Pede 
Passagem

Duo Due Produções 
Artísticas LTDA.

414/2025 PUPILA Bárbara Carvalho de 
Albuquerque

404/2025 BONECOS CRIATIVOS TADICA VEIGA 
BONECOS CRIATIVOS 

LTDA

412/2025 Descentralizando O Gari 14.939.016 MATEUS 
JOSE DA SILVA ROSA

428/2025 TEM MAMULENGO AQUI RONALDO CAMPOS 
DIOGO 47791372

387/2025 A fabricação da loucura Isabella Santos Lanave

393/2025

Captura de Imagens 
e Histórias: Curso de 

Fotografia, Produção de 
vídeo e Som direto

Luiz Fabiano Pinheiro

364/2025 Mãe Vinicius Gomes de 
Carvalho

420/2025
GENTES - artistas 

sobreviventes do sistema 
prisional

Luana de Oliveira 
Camargo 04336448930

380/2025
Teko’a Tapixi: a voz Guarani 

contando sua própria 
história

Reinaldo Karai Fernandes

376/2025 Projeto Alucitrama- 
desenvolvimento de roteiro

Larissa Cristina 
Scarapicchia Monteiro

399/2025
Projeto - Orquestra 

Orikungo de Kassange nas 
Regionais de Curitiba

André Santos Silva

381/2025
Intervenção de artes visuais 
em comunidades rurais de 

Guamiranga

Rosenilda Aparecida da 
Silva

405/2025 Maçã do Amor CASSIA REGINA DA 
SILVA

370/2025 COSTURANDO POESIA 
PELO PARANÁ Renato Forin Junior

384/2025
Histórias e Retratos da 

Feira do Largo da Ordem - 
2º volume

Gilmar Antonio Kaminski 
Junior

398/2025 Madame Cosmópolis Rikardo Santana da Silva

411/2025 PROCURA-SE OFÉLIAS

23.769.891 
CAROLINA PEREIRA 
MASCARENHAS DO 

CARMO

403/2025

Semeando Arte 
Paranaense: Bigode 

Poético - Cia Trapos e 
Farrapos

Luciana da Costa Ferreira

385/2025 NEGO MIRANDA: acervo e 
preservação Ivilyn Weigert

426/2025 Residência Poética Pé 
Vermelho

Érica Alessandra Paiva 
Rosa 07471996986

382/2025 Casa do Artesão Kaingang Fátima koyo Lourenço

407/2025 Antes que esse caldo esfrio 
ou O Acalento

ALVORECER 
PRODUCOES 

ARTISTICAS LTDA

375/2025 A menina Akili e seu tambor 
falante Carolina Maia Veiga

416/2025 UM LUGAR À MESA - 
desenvolvimento

BRUNA STEUDEL 
PRODUÇÕES E ARTE

429/2025 Lilith joseane berenda da silva 
- mei

395/2025 Vivências Bruno Ramos dos Santos

369/2025 Com ou sem palavras Jair Joanzinho Pereira 
Gomes

390/2025 Plantando o futuro Filomena Zorek

383/2025 Curta-metragem Encontro Débora Zanatta 
Borgonovo

378/2025 ENTREMUNDOS Jovina Renh-ga Donato 
de Oliveira

402/2025 Cisco e a Nuvem de Prata leandro kindermann 
07105993901

Art. 2º - A prorrogação do prazo de vigência não isenta os Agentes 
Culturais do cumprimento das demais obrigações previstas nos Termos 
de Execução Cultural.
Art. 3º - Após o término do novo prazo de execução, os proponentes terão 
o prazo de 30 (trinta) dias corridos para realizar a prestação de contas, 
conforme estabelecido no Termo de Execução Cultural e no Anexo VI do 
Chamamento Público nº 001/2024 - Edital Multiartes - PNAB - Ciclo I. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2026
Luciana Casagrande Pereira Ferreira

Secretária de Estado da Cultura
21194/2026

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138173226

Documento emitido em 27/02/2026 09:02:55.

Diario Oficial Executivo
Nº 12093 | 25/02/2026 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


